
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2339 – Nova Santa Bárbara, Paraná.        QUARTA-FEIRA,16 de NOVEMBRO 2022 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2339/2022–|01| - Data 16/11/2022 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 397/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: MARCELO RIBEIRO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 660,00 (Seiscentos e sessenta reais) 

Destino: VIAGENS FORA DO MUNICÍPO  

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA MARCELO 

RIBEIRO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, 

PARA O TRANSPORTE DOS UNIVERSITÁRIOS 

Data do Pagamento: 10/11/2022 

Nº do Pagamento: 3183/2022 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
Edição: 2339/2022–|02| - Data 16/11/2022  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 398/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: DALTON VIEIRA 

Cargo: SERVIDORES COMISSIONADOS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 33,00 (Trinta e três reais) 

Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO  

Objetivo da Viagem: CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO EM VIAGEM PARA CORNELIO PROCOPIO LEVAR ALUNO PARA 

ATENDIMENTO NA VISIAUDIO 

Data do Pagamento: 10/11/2022 

Nº do Pagamento: 3195/2022 

 

 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2339/2022–|03| - Data 16/11/2022 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 399/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 800,00 (Oitocentos reais) 

Destino: VIAGENS FORA DO MUNICIPIO  

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY 

MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO 

MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 10/11/2022 

Nº do Pagamento: 3216/2022 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

 
Edição: 2339/2022–|04| - Data 16/11/2022 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 400/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: LENILDO VICENTE DA COSTA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 800,00 (Oitocentos reais) 

Destino: VIAGENS FORA DO MUNICIPIO  

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO CHEFE DA DIVISÃO DE 

TRANSPORTES DA SAÚDE LENILDO VICENTE DA COSTA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, 

PARA SUPRIR A AUSENCIA DE MOTORISTAS NAS VIAGENS EMERGENCIAIS E EVENTUAIS FORA DO MUNICÍPIO, 

A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Data do Pagamento: 10/11/2022 

Nº do Pagamento: 3224/2022 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

 
Edição: 2339/2022–|05| - Data 16/11/2022 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 401/2022 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: ANTONIO FABIANO MENESES SANTOS 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 660,00 (Seiscentos e sessenta reais) 

Destino: VIAGENS FORA DO MUNICIPIO  

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ANTONIO 

FABIANO MENEZES, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, 
PARA O TRANSPORTE DOS UNIVERSITÁRIOS. 

Data do Pagamento: 10/11/2022 

Nº do Pagamento: 3226/2022 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2339/2022–|06| - Data 16/11/2022 

DECRETO Nº. 039, de 11 de novembro de 2022.  

 
Dispõe sobre alteração de membros do Comitê Local do Programa Nossa Gente Paraná. 

 

Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei. 
 
 
DECRETA: 
 
Art.1º - A nomeação dos novos membros do Comitê Local do Programa Nossa Gente Paraná, unidade de 

concentração das famílias, sendo responsável por mapear e articular ação com a rede de serviços local, bem 

como desenvolver ações junto as famílias, será composto pelos seguintes membros: 

 

I -Secretaria Municipal de Assistência Social - Madalena Barros da Silva Carvalho, Daiany Thalita Silva, 

Vilma Aparecida dos Santos; 

II - Secretaria Municipal de Saúde - Aline Campos Gonçalves Almeida; 

III - Secretaria Administrativa - Polliny Simere Sotto; 

IV - Secretaria Municipal de Obras – Antonio Carlos Bignardi; Weverton Trindade; 

V - Centro Municipal de Educação Infantil - Lucineia Quintino Mendes 

VI - Escola Municipal Edson Gonçalves Palhano - Helizabeth Aparecida Gobbo Moraes; 

VII - Escola Municipal Maria da Conceição Kasecker - Maurilio Shiniti Inoue; 

VIII - Escola de educação Básica Vera Lucia Ferraz Martins - Solange Nocko; 

IX – Centro de Referência de Assistência Social/CRAS - Ana Paula Valério Gomes; Priscilla Miuki Takao e 

Thainá de Oliveira Rocha; 

X - Agentes Comunitários de Saúde – Antônio Denilson de Lima; Cirso Teixeira; Elsa Aparecida da Silva 

P. dos Santos; Lessandra Rodrigues de Oliveira; Luiz Gustavo Munhoz; Rosa Nogueira Gomes; Tereza da 

Silva Goncalves; Vanessa dos santos e Cristiane Aparecida da Silva; 

XI - EMATER - Fernando Cesar Machado 

XII - Conselho Tutelar - Amanda Larissa Nocko dos Santos Nogueira; Jeferson Alexandre Rodrigues; Sheila 

da Silva Santana;  

 

 

Artº 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as         disposições contrárias, 

especialmente o Decreto nº 009 de 11 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

Nova Santa Bárbara, 11 de novembro de 2022. 

 

 

                                                 Claudemir Valério  
                                                 Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2339/2022–|07| - Data 16/11/2022 DECRETO Nº. 040, de 11 de novembro de 2022. 

Dispõe sobre alteração de membros do Comitê Municipal do Programa Nossa Gente Paraná. 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

DECRETA: 
Art.1º - A nomeação dos novos membros do Comitê Municipal do Programa Nossa Gente Paraná, unidade gestora de 

atuação local, cuja incumbência é mapear, articular e gerenciar a execução do programa, o qual será composto pelos 

seguintes membros: 

 

I - Secretaria Municipal de Assistência Social – Sylmara Aparecida Bontorim Valério; 

II - Secretaria Municipal de Saúde – Rosana Ruy de Souza; 

III - Secretaria Municipal de Educação – Simoni Aparecida Braz de Lima;  

IV- Secretaria Municipal de Obras – Antônio Tintino da Silva 

 

Artº 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se toda s as disposições contrárias e Decreto nº 

008 de 11 de fevereiro de 2021. 

Nova Santa Bárbara, 11 de novembro de 2022. 
 

 
Claudemir Valério  

                                                 Prefeito Municipal 
 
Edição: 2339/2022–|08| - Data 16/11/2022 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 109/2022 

Ref. Pregão Eletrônico n° 35/2022 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, 

Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 e a empresa ALTERMED 

MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 00.802.002/0001-02, 

com endereço à Estrada Boa Esperança, 2320 - CEP: 89160000 - Bairro: Fundo Canoas, Rio do Sul/SC. 

O presente termo aditivo tem por finalidade o realinhamento de preços do lote 231, referente a Ata de Registro de Preços n° 

109/2022, decorrente do Pregão Eletrônico n° 35/2022, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata. O valor passará 

a ser o descrito no quadro abaixo: 

 

Lote Código 

do 

produto

/serviço 

Descrição Marca Unid Último 

Valor 

registrado 

Valor 

Readequado 

231 7335 Paracetamol apresentação: associado com 
codeína, dosagem: 500mg + 30mg, comprimido. 
CATMAT: BR0270907 

GEOLAB  CPR 0,4259 0,4707 

 

DATA DE ASSINATURA:  11 de novembro de 2022. 

Claudemir Valério  
                                                 Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2339/2022–|09| - Data 16/11/2022 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 35/2022 

Ref. Pregão Eletrônico n° 5/2022 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa 

Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 e a empresa C C DOS SANTOS LORETO MERCADO, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 04.816.613/0001-52, com endereço à Avenida Jose Batista Proença,736 - 

CEP: 86270000 - Bairro: Centro, São Jerônimo da Serra/PR. 

O presente termo aditivo tem por finalidade o realinhamento de preços dos lotes 89-124-129, referente a Ata de Registro de Preços n° 

35/2022, decorrente do Pregão Eletrônico n° 5/2022, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata. Os valores passarão a ser os 

descritos no quadro abaixo: 

 

Lote Código 

do 

produto/

serviço 

Descrição Marca Unid Último Valor 

registrado 

Valor 

Readequado 

89 3667 Macarrão para sopa tipo letrinha colorido Seca, com 
ovos, fabricada a partir de matérias-primas 
selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. 
Preparada com 03 ovos por quilo, no mínimo, 
correspondente a 0,045gr de colesterol por quilo, sem 
adição de corantes. Tendo, no máximo, umidade de 
13gr por 100gr. Livre de matéria terrosa, parasitos, 
larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: 
Primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, 
termossoldado, contendo peso liquido de 500gr.  

Diversos  PCTE 3,80 4,21 

124 6166 Salgado assado tipo Esfirra. Sabor a definir   Diversos  KG 22,90 39,87 

129 732 VINAGRE DE ALCOOL COM LIMAO Embalagem de 
750 ml 
  

Diversos  UN 2,04 4,77 

DATA DE ASSINATURA:  16 de novembro de 2022. 

Claudemir Valério  
                                                 Prefeito Municipal 

 
Edição: 2339/2022–|10| - Data 16/11/2022 

AVISO 1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL E REABERTURA DE PRAZO 

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022  
O Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designada pela Portaria nº 012/2022, no uso de suas 

atribuições, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação em epígrafe, a qual tem por objeto a aquisição 

de fogos de artifício para o Réveillon 2022, que foram efetivadas alterações no edital. Face ao exposto, ficam alteradas as seguintes 

datas: 

Tipo: Menor Preço, Por Lote. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 02/12/2022, por meio do Portal COMPRASNET através 

do site http://www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG - 985457.  

Preço Máximo: R$ 8.836,38 (oito mil, oitocentos e trinta e seis reais e trinta e oito centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8114, ou por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br. Site 

www.nsb.pr.gov.br 
Nova Santa Bárbara, 16/11/2022.                                              

Elaine Cristina Luditk dos Santos  
Pregoeira 

Portaria n° 012/2022 

Claudemir Valério  
                                                 Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:licitacaonsb@gmail.com
http://www.nsb.pr.gov.br/


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2339/2022–|11| - Data 16/11/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 56/2022 

Objeto: Aquisição de placas de sinalização vertical de trânsito. 

Tipo Menor preço, por lote. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 05/12/2022, por meio do Portal de Compras 

Governamentais, através do site http://www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG - 985457. 

Preço Máximo: R$ 11.042,52 (onze mil, quarenta e dois reais e cinquenta e dois centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8114, ou por E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br 

Nova Santa Bárbara, 16/11/2022. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos 
Pregoeira 

Portaria n° 012/2022 
 

Claudemir Valério  
                                                 Prefeito Municipal 

 

Edição: 2339/2022–|12| - Data 16/11/2022 

 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 34/2022 

Ref. Pregão Eletrônico n° 5/2022 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, 

Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 e a empresa ATACADAO 

FARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 30.832.095/0001-70, com endereço à Rua 

Professora Talita Bresolin, 905 Sala 1 - CEP: 86802390 - Bairro: Jardim São Pedro, Apucarana/PR. 

O presente termo aditivo tem por finalidade o realinhamento de preço do lote 63, referente a Ata de Registro de Preços n° 

34/2022, decorrente do Pregão Eletrônico n° 5/2022, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata. O valor passará a 

ser o descrito no quadro abaixo: 

 

Lote Código 

do 

produto

/serviço 

Descrição Marca Unid Último 

Valor 

registrado 

Valor 

Readequado 

63 756 Farinha de Mandioca torrada tipo biju Pacote em 
polipropileno com 1 kg   

Pinduca PCTE 7,10 8,15 

 

DATA DE ASSINATURA:  16 de novembro de 2022. 

 
 

Claudemir Valério  
                                                 Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2339/2022–|13| - Data 16/11/2022 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 31/2022 

Ref. Pregão Eletrônico nº 5/2022 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, 

Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 e a empresa COMERCIAL 

BEIRA RIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 40.138.949/0001-77, com endereço à Rua 

Monteiro Lobato, 297, Loja 02 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR. 

O presente termo aditivo tem por finalidade o realinhamento de preço do Lote 46, referente a Ata de Registro de Preços n° 

31/2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº 5/2022, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata. O valor passará a 

ser o descrito no quadro abaixo: 

 

Lote Item Código 
do 

produto/s
erviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de 

medida 

Último 
Valor 

registrado 

Valor 
Readequado 

46 1 718 Coco Ralado, pacote 100 gramas 
Ingredientes: polpa de coco parcialmente 
desengordurada, desidratada. Sem adição de 
açúcar. 

D'mille PCTE 2,55 3,54 

 
DATA DE ASSINATURA:  16 de novembro de 2022. 

Claudemir Valério  
                                                 Prefeito Municipal 

 
Edição: 2339/2022–|14| - Data 16/11/2022 

PORTARIA N.º 074/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA-PR, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município: 

     RESOLVE: 

                                                        Art. 1º Nomear a Senhora THAYLA HELOISA MENEGUETE DO 

AMARAL PEREIRA, portadora do RG nº 8.904.593-2 SESP/PR e do CPF nº 078.049.849-60, para o cargo de 

ASSESSOR JURÍDICO I, de provimento em comissão, símbolo CC1 e remuneração estabelecida no Anexo I 

da Lei Municipal nº 645/2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Nova Santa Bárbara, 16 de novembro de 2022. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2339/2022–|15| - Data 16/11/2022 

PORTARIA Nº075/2022 

 

       A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DE NOVA SANTA BÁRBARA, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve:    

 

 Art. 1º - Nomear os membros para Comissão de Eleição para Diretor Escolar, do Centro Municipal de Educação Infantil 

Noêmia Bittencourt Carneiro do Município de Nova Santa Bárbara, para o mandato 2023/2024, conforme relação abaixo: 

 

NOME REPRESENTATIVIDADE 

Amélia Aparecida Ignácio Representante dos Profissionais do 

Magistério. 

Danieli Aparecida Perzybesz da Silva Representante APMF. 

Gina Garmate Representante dos Funcionários. 

Flaviana Cristani  Representante do Sindicato dos Professores. 

Simoni Aparecida |Braz de Lima  Representante da Secretária Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data abaixo assinada, revogadas as disposições em contrário.  

 

                                               Nova Santa Bárbara, 11 de Novembro de 2022. 

  

                                                                           Simoni Aparecida Braz de Lima 
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Portaria Nº 35/2021 

 

Edição: 2339/2022–|16| - Data 16/11/2022 

PORTARIA Nº076/2022 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DE NOVA SANTA BÁRBARA, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º - Nomear os membros para Comissão de Eleição para Diretor Escolar, da Escola Municipal Maria da 

Conceição Kasecker do Município de Nova Santa Bárbara, para o mandato 2023/2024, conforme relação 

abaixo: 

NOME REPRESENTATIVIDADE 

Simoni Nori Vieira Representante dos Profissionais do 

Magistério. 

Jeferson Alexandre Rodrigues Representante APMF. 

Lucinéia Flores Representante dos Funcionários. 

Neiva Moreira Branco Representante do Sindicato dos Professores. 

Natalia Rodrigues da Cunha Representante da Secretária Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 11 de Novembro de 2022. 

 

Simoni Aparecida Braz de Lima 
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Portaria Nº 35/2021 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 

Edição: 2339/2022–|17| - Data 16/11/2022  

PORTARIA Nº077/2022 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DE NOVA SANTA BÁRBARA,  

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º - Nomear os membros para Comissão de Eleição para Diretor Escolar, da Escola Municipal Edson Gonçalves 

Palhano do Município de Nova Santa Bárbara, para o mandato 2023/2024, conforme relação abaixo: 

 

NOME REPRESENTATIVIDADE 

Eclair Ribeiro Fragoso Representante dos Profissionais do Magistério. 

Priscila Nomura da Silva Representante APMF. 

Zizinha Aparecida da Silva Siqueira Representante dos Funcionários. 

Jacqueline Mendes Rezende Representante do Sindicato dos Professores. 

Helizabeth Aparecida Gobbo Moraes Representante da Secretária Municipal de 

Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data abaixo assinada, revogadas as disposições em contrário. 

Nova Santa Bárbara, 11 de Novembro de 2022. 

 

Simoni Aparecida Braz de Lima 

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Portaria Nº 35/2021 

 

 
 

 
Edição: 2339/2022–|18| - Data 16/11/2022 

EXTRATO ADITIVO DE CONTRATO nº 003/2022 

CONTRATO Nº 006/2019 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2019 

 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA - CNPJ nº 95.561.809/0001-07 

Contratada: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA - CNPJ nº 76.030.717/0001-48 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS CONTINUADOS DE COMPUTAÇÃO EM NUVEM (IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO 

AMBIENTE CLOUD), PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

Prazo: 02 (dois) meses, prorrogáveis por igual período. 

 

Valor: R$ 4.550,00 (quatro mil e quinhentos e cinquenta reais), para pagamento em uma só parcela. 

 

Início: 21/11/2022 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Edição: 2339/2022–|19| - Data 16/11/2022 CONCESSÃO DE Diária Nº 020/2022                                                                   
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, 
CONCEDE DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                             Antônio Claudio Ferreira da Cruz 
Cargo:                                Vereador - Presidente   
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-350,00(Trezentos e Cinquenta Reais) 

   Destino:                              Curitiba. 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Sr. Antônio Claudio Ferreira da Cruz, portador do CPF nº 565.862.059-72, 
no valor de R$-350,00 (Trezentos e Cinquenta Reais), 01 diária, para despesas de viagem do mesmo, para cidade de 
Curitiba, Gab. Ricardo Arruda, parquinho adaptável, no dia 11 de Novembro de 2022, ficando o valor estabelecido à 
disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 
                                               Nova Santa Bárbara, 08 de Novembro de 2022  
 
 

                                                           Antônio Claudio Ferreira da Cruz 
                                                               Presidente Câmara Municipal  

 

Edição: 2339/2022–|20| - Data 16/11/2022 CONCESSÃO DE Diária Nº 021/2022   
                                                                 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
TRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, TENDO EM VISTA POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, 
CONCEDE DIÁSRIA(S) COMO SEGUE: 
 
Servidor:                             Helena Dias Garcia Marconi 
Cargo:                                Vareadora    
Secretaria/Departamento:       Câmara Municipal  
 Valor:                                 R$-350,00 (Trezentos e Cinquenta Reais) 

   Destino:                              Curitiba. 
Objetivo da Viagem:            Concedida ao Srª. Helena Dias Garcia Marconi, portador do CPF nº 731.057.409-53, no 
valor de R$-350,00 (Trezentos e Cinquenta Reais), 01 diária, para despesas de viagem do mesmo, para cidade de Curitiba, 
na Secretaria do Paraná e Esporte e na assembleia Dep Prof: Lemos, no 09 de Novembro de 2022, ficando o valor 
estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 
                                               Nova Santa Bárbara, 08 de Novembro de 2022  
 

                                               
           Antônio Claudio Ferreira da Cruz 

                                                                  Presidente Câmara Municipal  

                          

 
 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2022-11-16T17:10:42-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




